(1) Fortunas et facultates.

(2) Equestrem.

(3) Conduceadi / di appaltare/. (4) Multos, cum solvendo non essent, fidem violasse pactorum non solvendo foenora.

trabant. A quo periculo prohibete rempublicam, et mihi credite, id quod ipsi videtis: haec fides atque haec ratio pecuniarum, quae Romae, quae in foro versatur, implicita est cum illis pecuniis asiaticis et cohaeret. Ruere illa non possunt, ut haec non eodem labefactata motu concidant. Quare videte, num dubitandum vobis sit, omni studio ad id bellum incumbere, in quo gloria nominis vestri, salus sociorum, vesticalia maxima, fortunae plurimorum civium cum republica defenduntur.

CONFIRMATIONIS PARS SECUNDA

Bellum esse periculosum.

*Quia geritur a duobus potentissimis regibus, qui Lucullum vice-
runt, num. 1: a variis simul concitatis nationibus, num. 2: et
contra novum exercitum et imperatorem romanum, veteri exer-
citu deleto, et revocato Lucullo, num. 3.*

¶ Quoniam de genere belli dixi, nunc de magnitudine pauca dicam. Potest enim hoc dici: belli genus esse ita necessarium, ut sit gerendum, non esse ita magnum, ut pertimescendum. In quo maxime laborandum est, ne forte a vobis, quae diligentissime providenda sunt, contemta esse videantur. Atque, ut omnes intelligent, me L. Lucullo tantum impertiri laudis, quantum forti viro et sapientissimo homini, et magno imperatori debeatur, dico, eius adventu maximas Mithridatis copias, omnibus rebus ornatas atque instrutas, esse deletas, urbemque Asiae clarissimam, nobisque amicissimam Cyzicenorum, obsessam ab ipso rege maxima multitudine et oppugnatam vehementissime, L. Luculli virtute, assiduitate, consilio, summis obsidionis periculis liberatam: ab eodem imperatore classem magnam et ornatam, quae ducibus Sertorianis ad Italiam studio inflammato (1) raperetur, superatam

(1) Odio maxime.

esse atque depressam: magnas hostium praeterea copias multis proelii esse deletas: patefactumque nostris legionibus esse Pontum, qui ante populo R. ex omni aditu clausus esset: Sinopem, atque Amisum, quibus in oppidis erant domicilia regis, omnibus rebus ornata atque referta, ceteraque urbes Ponti et Cappadociae permultas, uno aditu atque adventu esse captas; regem spoliatum regno patrio-atque avito, ad alios se reges (1) atque alias gentes supplicem contulisse: atque haec omnia, salvis populi R. sociis, atque integris vesticitalibus, esse gesta. Satis opinor hoc esse laudis; atque ita, Quirites, ut hoc vos intelligatis, a nullo istorum, qui huic obtrectant legi atque causae, L. Lucullum similiter ex hoc loco esse laudatum. Requiretur fortasse nunc, quemadmodum, quum haec ita sint, reliquum possit esse magnum bellum. Cognoscite, Quirites: non enim sine causa quaeri videtur. Primum ex suo regno sic Mithridates profugit, ut ex eodem Ponto Medea illa quondam profugisse dicitur: quam praedicanter in fuga fratris sui membra in iis locis, qua se parens persequeretur, dissipavisse, ut eorum collectio dispersorum, moerorque patrius celeritatem persequendi retardaret. Sic Mithridates fugiens, maximam vim auri atque argenti, pulcherrimarumque rerum omnium, quas et a maioribus acceperat, et ipse bello superiore ex tota Asia direptas, in suum regnum congesserat, in Ponto omnem reliquit. Haec dum nostri colligunt omnia diligentius, rex ipse e manibus effugit. Ita illum (2) in persequendi studio moeror, hos (3) laetitia retardavit. Hunc in illo timore et fuga Tigranes, rex armenius, 2 exceptit, diffidentemque rebus suis confirmavit, et afflictum erexit, perditumque recreavit. Cuius in regnum posteaquam L. Lucullus cum exercitu venit, plures etiam gentes contra imperatorem nostrum concitatae sunt. Erat enim metus iniectus iis nationibus, quas